Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  1

PROJETO DE LEI Nº 105 /2018

Vereador Rosângela Silva dos Santos, no uso de suas atribuições legais, apresenta à

CÂMARA MUNICIPAL o seguinte:

“DISPÕE SOBRE A OFICIALIZAÇÃO E

INCLUSÃO DO DIA DE SÃO

CRISTÓVÃO "DIA DOS

MOTORISTAS", NO CALENDÁRIO DE

COMEMORAÇÕES DO MUNICÍPIO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ’’

Art. 1º O Executivo fica autorizado a incluir o Dia do São Cristóvão, 25 de julho, no calendário

do Município, para efeito de sua comemoração.

Parágrafo Único - Nesse dia, a Prefeitura da Estância Turística de Embu das Artes cuidará de

estabelecer amplo programa comemorativo, incluindo-se conferências, jogos esportivos e outorga

de diplomas aos motoristas do Ano.

Art. 2º Na semana em que recair o dia do Padroeiro dos Motoristas, a DIVTRAN - Divisão

Municipal de Trânsito - promoverá exposição educativa para o público em geral.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrárias.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  2

                                                                JUSTIFICATIVA

O caminhoneiro é um profissional de grande importância para nosso país, pois

é ele quem movimenta a economia do Brasil, transportando o alimento da mesa do brasileiro, o

ferro, o vidro, entre outros.

Ressaltamos que o caminhoneiro enfrenta muitas dificuldades no seu cotidiano,

como o risco de assaltos, a distância e saudade da família e os perigos da viagem. E acaba tendo

como melhor amigo a estrada.

Os caminhoneiros são responsáveis por transportar 60% da carga movimentada

no país. O Brasil tem hoje cerca de 995 mil caminhoneiros. O “Dia Municipal do Caminhoneiro”

tem como objetivo homenagear esses profissionais que se dedicam a transportar o alimento e as

riquezas do Brasil. E o dia 25 de julho foi escolhido por ser o dia de São Cristóvão, o santo

protetor dos motoristas.

De acordo com a fé cristã, São Cristóvão era um homem muito alto e carregou

em seus ombros o menino Jesus, durante a travessia de um rio. Desde então, as pessoas passaram a

invocar o nome de São Cristóvão durante viagens, como forma de proteção.

O santo tornou-se o protetor dos motoristas a pedido da rainha Margarida de

Sabóia, que intercedeu sua proteção num acidente grave de carro, na Itália, no início do século

XX, onde ela saiu ilesa.

Hoje, no mundo inteiro são difundidas imagens, medalhas e orações a São

Cristóvão entre os motoristas.

Assim exposto, esperamos merecer dos nobres pares a aprovação do presente

projeto, pelo que antecipamos nossos agradecimentos.

Embu das Artes, 29 de Novembro de 2018.

__________________________

Rosângela Santos

Vereadora